*Veritas su-  
metur ex alia  
causa, quæ  
quædam ap-  
paret veritas.*

30 rant Dogmatici: vt aut nos attrahat ad assensionem, aut vt fugiamus  
efficiat. Deinde hæc ipsam causam quomodo accipiunt: aut vt eis ap-  
parentem, aut vt non apparentem? Si quidem vt apparentem, falsam  
dicunt,

dicunt, dicentes veritatem non esse quatenus apparet. Sin autem ut non apparentem, quomodo dicunt esse id quod non eis apparet, ex se, an per aliud? Et ut ex se quidem, fieri non potest. Nihil enim quod non apparet, ex se sumi potest. Sin autem per aliud, illud rursus utrum apparet, aut non apparet. & sic quaestione abeunte in infinitum, verum non potest inueniri. Quid est ergo quod nos persuadet? Probabile dicendam est verum, cuiusmodicumque sit eius essentia, seu sensilis, seu quae cadit sub intelligentiam, siue vtrunque simul, nempe & sensilis simul & quae cadit sub intelligentiam. Sed est hoc quoque ex duobis. Si enim probabile est verum, quoniam non idem omnino persuadet: neque perpetuo eis dabimus idem esse & non esse, & idem verum esse simul & falsum. Nam quatenus quidem persuadet aliquibus, est verum, & est. Quatenus autem alius non persuadet, est falsum, & minimè potest esse. Fieri autem non potest ut idem sit & non sit, & verum sit & falsum. Igitur neque probabile est verum. Nisi dicamus esse verum id quod multis persuadet. Mel certè quod multis sanis persuadet quòd sit dulce, & vni non persuadet qui morbo laborat regio, verè dicimus dulce. quod quidem est nugatorium. Quando enim de veritate disceptamus, tunc non est aspiciendam ad multitudinem eorum qui consentiunt, sed ad affectiones. Vna autè affectione vitur ægrotus, & vna constitutione omnes qui sunt sani. Non est ergo magis huic sensui quàm illi credendum. Nam si contra ponatur multos frebricitantes amore affici à melle, vnum autem sanum dulcedine affici, omnino sequetur ut mel dicamus amarum, quod quidè est absurdum. Sicut ergo hic prætermisso iudicio multitudinis, nihil minus mel dulce dicimus: ita etiam quando multi afficiuntur dulcedine, vnus autem amore, mimentes propter eorum qui sic afficiuntur dulcedinem mel appellare dulce, verum sic examinemus. Atque vniuersè quidem de vero tot sunt dubitationes, consequenter autem veniamus etiam ad singulares. Atque eis quidem omnia qui dicunt falsa, ostendimus id in eos retorqueri. Nam si omnia sunt falsa, erit etiam falsum illud, Omnia sunt falsa, cum sit ex omnibus. Cum sit autem falsum, Omnia sunt falsa, id quod ei aduersatur erit verum, Non omnia sunt falsa. Democritus autem & Plato abolentes quidè sensus, perimentes autem sensilia, & ea sola sequentes quæ percipiuntur intelligentia, res confundunt: nec solùm eorum quæ sunt labefactant veritatem, sed etiam sua cogitata. Omnis enim intelligentia oritur à sensu, aut non sine sensu: & aut ex incurfione, aut non sine incurfione.

Vnde

*Probabile dicitur  
credimur sit  
esse verum.*

*Probabile non  
sit verum quod  
multis persuade-  
tur.*

*Affectiones,  
tunc multitudine  
confusum  
posside est in  
disceptatione  
veritate.*

*In falso dicitur,  
res, quod dicitur,  
in eis re-  
torquetur.  
Sensus tollentes  
est sensilia  
perimentes res  
confundunt.*

*Intelligentia  
omnis oritur à  
sensu, aut non  
sine sensu, et  
aut ex incurfione,  
aut non  
sine incurfione.*

Vnde etiam falsa quæ dicuntur visa, ut quæ sunt in somnis & in furore, inuenimus pendere ex iis quæ per sensum nobis cognita sunt ex incurfione. Etenim qui in furore sanguinolètas sibi effingit furias & puellas serpentinatas, ex iis quæ ipsi apparuerunt, compositam formam mente agitata: ita etiam qui in somnis hominem somniat volucrem, non absque eo quod aliquid viderit volucrum, hominem quoque somniat volucrum. Et ut in summa dicam, nihil poterit cogitando inueniri, quod non habeat aliquid sibi cognitum ex incurfione. Id enim aut sumetur ex similitudine eorum quæ apparuerunt in incurfione, aut ex incremento, aut ex decremento, aut ex compositione. Atque ex 10 similitudine quidem, ut quando viso simulachro Socratis, cogitamus non visum Socratem: ut quando ex communi homine non communem hominem cogitamus, ut hominem mente agitantes, qui non erat similis viro,

ROMANO.

10 *Cui cubas est panis, verum, in quo est plurima fides,*

15

15 *Excesso gressi.*

Ex decremento autem, quando rursus communis hominis cōtracta magnitudine, Pygmarum apprehenderimus mentis agitatione. Ex compositione autem, quando ex homine & equo cogitamus Hippocentaurum, qui nondum nobis incurrit. Antè omnem ergo cogitationem prius fuisse oportet eam quæ est ex sensu incurfionem. Et ideo si tollantur sensilia, necessariò simul tollitur omnis intelligentia.

participata  
sola esse qui  
dicit, hanc non  
possit probare.

Et qui dicit omnia quæ apparent esse falsa, & ea esse sola quæ cadunt sub intelligentiam, hoc est verè, aut hoc dicit sola verè affirmatione, aut etiam demonstrans. Sed qui sola quidem dicit affirmatione, affirmacione reprimetur. Aut enim aliquo quod apparet illud docebit, nempe ea sola esse quæ cadunt sub intelligentiam: aut eo quod est incertum & non euidens. Sed neque eo quod apparet hoc docebit. nõ est enim. Neque eo quod est incertum & non euidens. Ex eo enim quod apparet, debet prius fides fieri eius quod est incertum & non euidens. Non est ergo verum ac rectum quod statuit Democritus &

resilia omnia esse vera, & phantasia veras, & sensus veros dicere apocrypha.

Plato. Epicurus autem dicebat quidem omnia sensilia esse vera: & omnem phantasiam esse ex eo quod est, & talem quale est id quod mouet sensum: errare autem eos qui dicunt aliqua quidè ex visis esse vera, aliqua verò falsa, propterea quod non possint separare opinionem ab euidencia. In Oreste quidem certè cum sibi videretur videre Furias, erat quidem verus sensus. consistebat enim simulachra: mens autem existimans veras esse & solidas Furias, opinabatur falsum. Et alioqui,

*Sunt quæ dicuntur, alia defectiva, alia perfecta, alia perfecta.*

*Perfecta quæ dicuntur, quæ explicata sunt.*

ostendere. Ex iis autem quæ dicuntur, alia quidem vocantur deficientia, alia autem per se perfecta. Ex quibus quæ sunt quidem deficientia, nunc prætermittantur. Ex iis autem quæ sunt per se perfecta, dicuntur esse plura. Quædam enim vocantur imperantias, quæ imperantes dicimus: ut, Huc agè nympha veni. & enunciatiua, quæ dicimus enunciatiua: ut, Vbi habitat Dion? Nominantur autem apud eos quædam inprecatia seu execratiua: ut,

*Sicut hami vinum hoc, cerebrum sic defluat illi.*

Et optatiua, quæ dicimus optantes: ut,

*Iuppiter inclute qui regas à Melaxime in Ida,*

*Da, Ajax, vultus clarum ut potiaris honore.*

*Pronunciata quæ sunt.*

Appellatur etiam quædam ex iis quæ sunt per se perfecta, pronunciata, quæ dicentes vel verum dicimus vel falsum. Sunt etiam quædam quæ sunt plus quàm pronunciata: ut hoc,

*Quædam Pronunciata bubulcus est assimilis!*

plus est quàm pronunciata, & non pronunciata. Sed cum in iis quæ dicuntur, sit satis magna differentia, ut sit aliquid, inquit, verum aut falsum, oportet ante omnia esse ipsum quod dicitur: deinde etiam per se perfectum, & non communiter qualecunque, sed pronunciatum. Nam hoc solum, sicut prius dixi, dicentes, aut verum dicimus aut falsum. Dicunt itaque Sceptici, esse aliquid quod dicitur incorporeum, quod est separatum à voce significante: ut à voce Dion, & à voce eius quod contingit, utpote ipsius Dionis, vnde nam possumus ostendere? Aut enim ex eo ipso dicent hoc esse Stoici, aut per demonstrationem id esse probabunt. Et si quidem ex eo ipso dicant esse incorporeum hoc quod dicitur, nobis quoque licebit ex eo ipso dicere quòd non sit. Quomodo enim illi sunt fide digni absque demonstratione, ita etiam qui contra dubitant, erunt fide digni, si per solam acundam proferant dictionem & affirmationem. Aut si eis non creditur, similiter nec fide digni erunt Stoici. Si autem hoc probabunt per demonstrationem, eis sequetur peius dubium. Demonstratio enim est oratio. Oratio autem constat ex iis quæ dicuntur. Iis ergo quæ dicuntur, ostendent Stoici aliquid esse quod dicitur, quod quidem minime est consentaneum: quando quidem qui non dat esse aliquid quod dicatur, neque dabit multa esse quæ dicantur. Et cum queratur an sint quæ dicuntur in demonstratione, si in prompta quidem sumamus ea esse, in prompta quoque sumant ii qui dubitant, ea non esse, cum in

ut tuncque hoc ipsum cadat, ut sit vel credendum vel non credendum. Sin autem ex demonstratione, cadent in infinitum. ab eis enim postu-  
 labitur demonstratio eorum quæ dicuntur, quæ continentur in secun-  
 da demonstratione. Et cum tertiam attulerint eorum quæ sunt in ter-  
 5 tiâ, postulabitur etiam quarta eorum quæ sunt in quarta. Quo fit ut  
 carcat principio demonstratio quod sit id quod dicitur. Possunt alia  
 quoque plura dici in locum, quæ persequemur opportunius quâdo  
 tractabimus de demonstratione. Nunc autem illud est dicendum,  
 quod pronunciatum per se perfectum volunt esse compositum: ut il-  
 10 lud, Dies est, componitur ex Dies, & Est. Nihil autem incorporeum  
 potest componi, nec diuidi. hæc enim sunt propria corporum. Nulla  
 est ergo res per se perfecta, nec vllum pronunciatum. Et omne quod  
 dicitur, debet dici. nam ex eo hanc natum est appellationem. Nihil  
 15 autem quod dicitur, dicitur, ut probant ii qui dubitant. Non est ergo  
 aliquid quod dicitur. Cui est consequens, ut nullum sit pronunciatum  
 verum aut falsum. Dicere enim, ut ipsi dicunt Stoici, est proferre vo-  
 cem significatiuam rei quæ dicitur: ut huius versus,  
 20 *Iram Pelidae dicô Dea carmine Achillis.*  
 Sed fieri non potest ut proferatur vox quæ id significet, propterea  
 quod cuius non sunt simul partes, neque illud ipsum est. Quod autem  
 non possint simul esse eius partes, ex eo ipso ostenditur. Quando enim  
 primum proferimus hemistichium, nondum est secundum. & quan-  
 do proferimus secundum, non est primum. Quo fit ut totum quidem  
 verbum non proferamus. Sed nec hemistichium. Quando enim ru-  
 25 sus dicimus primam partem hemistichij, tunc nondum proferimus  
 secundam eius partem: & quando secundam proferimus, non amplius  
 primam dicimus. Quamobrem nec est hemistichium. & si confide-  
 remus, ne est quidem vlla dictione: ut Ira. Quando enim dicimus sylla-  
 bam I, nondum proferimus Ram. Et quando proferimus Ram, non  
 30 est amplius I. Si ergo fieri non potest ut sit aliquid cuius partes si-  
 mul esse non possunt: ostensum est autem vel in vna dictione partes  
 non posse simul esse, dicendum est nullam esse dictionem. propterea  
 nec vllum pronunciatum quod dicunt esse compositum: ut illud, Est  
 35 Socrates. Quando enim dicitur Socrates, nondum est illud Est: &  
 quando dicitur illud Est, Socrates non dicitur. Nunquam ergo est  
 totum pronunciatum, neque partes totius. eius autem partes non sunt  
 pronunciatum. Non est ergo vllum pronunciatum. Quanquam quid  
 de toto loquimur pronunciatum, nempe Socrates est, cum nec ipsum  
 quidem

Pronunciatum  
 nullum esse per  
 se perfectum.

Pronunciatum  
 nullum verum  
 aut falsum.  
 Dicere quod  
 fit.

Vox que si-  
 gnificat pro-  
 feruntur pa-  
 rtes.

Cuius partes  
 simul non sunt,  
 illud non est.

Pronunciatum  
 compositum nul-  
 lum est.

quidem in recto casu Socrates possit esse intelligi propter eandem causam, propterea quod non sint simul partes ipsium constituentes. Et si detur pronunciarum esse aliquod verum, & aliquod falsum, nõ concedent Sceptici illis aduersus quos differunt, id esse, propterea quod non facîle tradi possit. Dicunt enim verum quidem esse pronunciarum, quod est & aduersatur alicui. Rogari autem quid sit id quod est, dicunt esse id quod mouet comprehendẽrem phantasia. Deinde de comprehendente examinati phantasia, rursus recurrunt ad id quod est, quod est æquẽ ignotum, dicẽtes: Comprehẽdens phantasia, est quæ est ex eo quod est congruenter ei quod est. Quod quidẽ pennde est ac si doceas, id quod ignoratur per id quod ignoratur: & incidas in modum docendi alteram per alteram inter se. Nam vt discamus id quod est, amandant nos ad comprehendentem phantasia, dicentes, id quod est esse id quod mouet comprehendentem phantasia. Vt autem comprehendentem cognoscamus phantasia, nos remittunt ad id quod est. Neque ergo illud, neque hanc cognoscẽtes, nec quod ab eis docetur verum aut falsum intelligemus pronunciarum. Quod si quis etiã recedat ab hac dubitatione, alia maior præter ipsam emerget iis qui Stoicum admittunt artificium. Quomodo enim si velimus discere quid sit Homo, prius nosse debemus quid sit Animal, & quid sit Rationis particeps, & quid Mortales (ex his enim constat notio hominis) & quomodo si velimus nosse quid sit Canis, oportebit prius anticipare quid sit Animal, & quid sit Latrans (ex his enim intelligitur Canis): ita si ex sententia Stoicorum verum est quod est & alicui aduersatur: & falsum, quod nõ est quidem, aduersatur autem alicui: nõcessariõ debemus nosse ad horum intelligentiam, quid sit id quod aduersatur. Nequaquã autem possunt Stoici nobis ostendere id quod aduersatur. Nec ergo verum nec falsum erunt nota. Dicant enim, Aduersantia sunt, quorum alterum plus habet quã alterum negatione: vt, Dies est, Non est dies. Nã pronunciarum, Dies non est, negatione plus habet quã pronunciarum, Dies est, negatione, inquam, Non. & ideo hoc illi aduersatur. Sed si hoc est aduersum, hæc quoque aduersabuntur, Dies est, & Non est lux. Hoc enim, Non est lux, negatione plus habet quã pronunciarum Dies est. Ex eorum autem sententia hæc minimẽ aduersantur. Non sunt ergo aduersantia, eo quod alterũ negatione plus habeat quã alterum. Sanẽ, inquit, sed cum eo sunt aduersantia, quod negatio alteri præponatur. tunc enim dominatur toti pronunciarum. In illo autem

*Pronunciati  
esse verum, ad  
patet proferri.*

*Aduersantia  
sua opposita  
quod non vult  
sunt.*

autem, Dies est, & Non est lux, cum sit pars totius, non dominatur  
 toti pronunciatum, ad efficiendum totum enunciatiuum. Oporteret er-  
 go, dicemus, addi notioni aduersantium, quod tunc sunt aduersantia,  
 quando non nudè alterum plus habet quàm alterum negatione, sed  
 5 quando negatio præponitur pronunciatum. Assumet autè etiam alius  
 quispian eam orationè qua vsus est Plato in libro De anima, & do-  
 cebit quòd fieri non potest vt participatione negationis plus habeat  
 pronunciatum, quàm id quod nõ habet negationem. Nam sicut par-  
 ticipatione calidi nihil fit frigidum: sic participatione parui non fit  
 10 magnum, sed paruum. & sicut participatione maioris fit aliquid ma-  
 gnum: ita etiam parui participatione erit aliquid paruum. Et ideo no-  
 uenarium ex adsumptione vnitatis non fiet maiorem. Vnam enim  
 minus est nouè. Eo ergo assumpto, nouenarius non fiet numero am-  
 plior quàm nouem, sed potius minor. Si enim adsumptione vnitatis,  
 15 non fiet nouenarius maior nouenario, sed potius minor: Quomòs er-  
 go negatio Non, est quid minus pronunciatum, non faciet maius pro-  
 nunciatum, propterea quòd vt alicuius magnitudinis participatione  
 fit aliquid maius: ita etiam minoris participatione fit aliquid minus.  
 Atque Platonis quidè oratio sic ab aliquibus traducetur ad locum.  
 20 Nos autem iis quæ prius dicta sunt, adiungentes, illud quoque dica-  
 mus. Si verum est pronunciatum, id est omnino aut simplex pronun-  
 ciatum, aut non simplex. Pronunciatorum enim primam & maximè  
 propriam differentiam efferunt Dialectici, per quam alia quidem ex  
 iis sunt simplicia, alia autem non simplicia. Ex simplicia quidem, quæ  
 25 neque constant ex vno pronunciatum bis sumpto, neque ex differenti-  
 bus pronunciatis per aliquam aut aliquas coniunctiones: vt Dies est,  
 aut nox est: Socrates disputat. & quidquid est huic simile. Quoniam  
 enim stamen simplex dicimus, etiam si constet ex pilis, quoniam non  
 est contextum ex staminibus quæ sunt eiusdem generis: ita simplicia  
 30 dicuntur pronunciatum, quoniam non constant ex pronunciatis, sed ex  
 aliquibus aliis: vt Dies est, est simplex, quoniam nec est ex eadem bis  
 sumpta propositione, neque constat ex diuersis, constata est autè ex  
 aliquibus aliis, vt pote Dies, & Est. Sed neque in eo est coniunctio.  
 Non sunt autem simplicia quæ sunt veluti duplicia, & quæ constant  
 35 ex pronunciatum bis sumpto, aut ex differentiibus pronunciatis, per  
 coniunctionem aut coniunctiones: vt, Si dies est, lux est: Si nox est,  
 sunt tenebræ. & si dies est, & lux est, aut est dies, aut nox est. Ex sim-  
 plicibus autem aliqua quidem sunt definita, aliqua verò indefinita, aliqua

*Negatio  
 participatur  
 non plus habet  
 pronunciatum,  
 quàm quod nõ  
 habet negatio-  
 nem.  
 Pars partii  
 operatur non  
 fit aliud ma-  
 gnum.*

*Pronunciati  
 simplex quidè  
 non fit.*

*ἀκέραια.*

*Pronunciati  
 duplices.*

*pronunciatio  
simplicis defini-  
tæ quæ non  
est.*

*pronunciatio  
simplicis indefi-  
nitæ quæ non  
est.*

*pronunciatio  
simplicis me-  
diæ quæ non  
est.*

*pronunciatio  
definitæ non  
potest esse ver-  
um.*

*socrates esse  
di non potest,  
nec eius pars  
est.*

aliqua verò media. Definita quidem quæ indicando offeruntur: vt  
Iste ambulat, Iste sedet: ostendo enim aliquem ex singularibus ho-  
minibus. Indefinita sunt ex eorum sententia, in quibus dominatur  
aliquid indefinitum & non terminatum: vt Sedet quispiam. Media  
autem sunt quæ sic se habent, Homo sedet, aut Homo ambulat. Atque  
illud quidem, Ambulat quispiam, est indefinitum. Non enim desinit  
ac terminat aliquem ex singularibus hominibus qui ambulant. com-  
muniter enim potest in se offerri. Iste autem sedet, est definitum ac  
terminatum, quoniam desinit certam personam quæ indicatur. Hoc  
autem, Socrates sedet, est medium: quoniam nec est indefinitum: de-  
finit enim ac terminat speciem. Nec finitum ac terminatum. non ef-  
fertur enim cum ostensione, sed videtur esse medium inter vtrunque,  
nempe inter indefinitum & finitum. Dicitur autem indefinitum esse ve-  
rum: nempe illud, Ambulat aliquis, aut aliquis sedet, quando defini-  
tum ac terminatum invenitur verum, nempe Iste sedet, aut isteambu-  
lat. Nam si nullus sedeat ex singularibus, non potest indefinitum il-  
lud esse verum, Sedet aliquis. Atque hæc quidem sunt quæ in summa  
dicuntur à Dialecticis de simplicibus pronunciatis. Qui mouent au-  
tem dubitationes, quærent primum an possit definitum esse verum.  
Nam si hoc fuerit sublatum, nec indefinitum potest esse verum. Si  
tollatur autem etiam indefinitum, nec id quidem consistet quod est  
inter ea intermedium. Sunt autem hæc veluti elementa simplicium  
pronunciatorum. Si ea autem aboleantur, interibunt etiam simplicia  
pronunciata, nec licebit dicere esse verum in simplicibus. Iam verò  
definitum hoc pronunciatum, nempe Iste sedet, aut Iste ambulat, tunc  
dicunt esse verum, quando id quod est prædicatum, acciderit ei in  
quod cadit ostensio: vt Sedere, & Ambulare. Sed & cum dicitur, Iste  
ambulatur, ostensio aliquo ex singularibus hominibus, aut est Socrates,  
exempli causâ, qui cadit sub indicationem, aut aliqua pars Socratis.  
Sed neque est Socrates qui cadit sub indicationem, neque aliqua pars  
Socratis, vt ostendemus. Non potest ergo esse verum definitum il-  
lud pronunciatum. Et sub indicationem quidem non cadit Socrates,  
quoniam cum is consistat ex anima & corpore, neque anima indicatur  
nec corpus. Neque totum cadit sub indicationem, sed nec sub indi-  
cationem cadunt partes Socratis. Si enim ei quod est cadere sub in-  
dicationem, dicunt accidere prædicatum, ambulare aut sedere: nun-  
quam autem parti quæ ostenditur, cum sit minima, accidit prædica-  
tum, vt potest ambulare aut sedere, necessarium nec pars cadet sub indica-  
tionem.

tionem. Sed si neque hoc neque Socrates, præter hæc autem nihil est, perit definitum pronuntiatum quod effertur per ostensionem: & simul etiam sit propemodum indefinitum. Si enim contingit id quod ostenditur esse partis Socratis: contingit autem ne hoc quidem esse  
 5 sed aliud, necessarium totum sit indefinitum. Si non sit ergo definitum pronuntiatum, neque erit indefinitum. Propterea autem nec consistet medium. Præterea autem quando dixerint quidem hoc, Dies est, pronuntiatum quidem in præsentia esse verum: in illo autem, Nox est, falsum: & illud quidem, Non est dies, falsum: hoc verò, Non est nox, verum, ad veritates quædammodum cum vna sit & eadem enuntiationis, si ad veram quidem accesserit, ea falsa efficit: si autem ad falsam, vera est enim hoc simile Sileno, de quo loquitur ænigma Æsopicum, qui cum videret eundem hominem hyemis tempore & flere ne algerent manus, & eodem ore flere ne vreretur, dixit se non toleratum  
 15 rum ut cum ea viuat bestia, à qua procedunt quæ sunt maximè contraria. Sic enim eadem quoque enuntiationis, ea quidem quæ sunt faciens non esse, & quæ non sunt, esse, est prodigiosa naturæ particeps. Aut enim est: aut est simul & non est. Et si est quidem, quomodo si ad id quod est, accesserit, totum non esse efficit, & non esse potius? Nam si id quod est, ad id quod est accesserit, magis confirmat essentiam. Sin autem non est, quanam ratione si ad id quod non est accesserit, ipsam esse efficit, non autem potius non esse? Nam si ei quod non est, id quod non est fuerit additum, non efficit essentiam, sed non essentiam, aut quomodo si sit eiusmodi ut non sit, transfert id quod est ad  
 25 hoc ut non sit: non autem in aliquo quidem esse facit, in aliquo autem non esse? Quomodo enim album & nigrum simul posita, non faciunt album aut nigrum, sed in aliquo quidem album, in aliquo verò nigrum ita etiam quod non est, si cum eo quod est conuenierit, efficit ut totum in aliquo quidem sit, in aliquo verò non sit. Et alioqui id  
 30 quod aliquid non esse efficit, aliquid efficit. Id autem quod efficit, est. Enuntiationis ergo quæ non est, nec efficit esse aliquid. Restat ergo ut dicatur, eam nec esse, neque non esse. Sed si est eiusmodi, quomodo rursus cum neque sit, neque non sit, si ad id quidem quod est accesserit, efficit non essentiam: in autem ad id quod non est, essentiam. Eodem modo etiam poterit dubitari, et si dicant in aliquo quidem esse enuntiationem, in aliquo autem non esse. Nunc autem aliquantulum tractata lege simplicium pronuntiatorum, quæ est apud Dialecticos, transeamus etiam ad legem non simplicium. Et non simplicia quidem  
 35 sunt

*Ad præparandum ad veritates accedunt, ea quæ sunt falsa: et ad falsa, veritates.*  
*Sileno Æsopi: puer.*

*Pronunciata  
non complexa.*

*Pronunciatio  
clausa quod  
non sit.*

*Antecedens  
quod non sit,  
Consequens  
quod non sit.*

*Consequens  
aliquid sit ve-  
rum.*

*Consequens  
quod sit ve-  
rum, ex falso  
aut falso.*

*Consequens  
quod sit fal-  
sum, ex falso  
aut falso.*

sunt pronunciata, de quibus prius diximus, quæ constant ex diversificato, ut ita dicam, pronunciato, aut ex differentiis pronunciatis, & in quibus coniunctio aut coniunctiones dominantium obtinent. Ex iis autem sumatur in præsentia quod vocatur connexum. Hoc ergo constat quidem ex diversificato pronunciato, aut ex differentiis pronunciatis per coniunctionem Si, aut Siquidem, ut ex diversificato quidem pronunciato & coniunctione Si, constat hoc connexum, Si dies est, dies est. Ex differentiis autem pronunciatis, & per coniunctionem Siquidem, quod sic habet, Siquidem dies est, lux est. Ex iis autem pronunciatis quæ sunt in connexo, id quod est collocatum post coniunctionem Si, aut coniunctionem Siquidem, vocatur Antecedens & Primum: reliquum autem, Desinens seu Consequens, & Secundum, etiam si consensu ordine efferatur totum pronuntiatio ut pote sic, Lux est, siquidem dies est. etenim in eo desinens seu consequens quidem appellatur illud, Lux, etiam si primo pronuncietur. Antecedens autem hoc, Dies est, etiam si secundo loco dicatur, propterea quod sit collocatum post coniunctionem Siquidem. Atque connexi quidem, ut paucis dicam, est huiusmodi constructio. Videtur autem profiteri cuiusmodi pronuntiatio, id quod est in ipso secundum ac consequens, sequi id quod est in ipso primum seu antecedens, & ita antecedentis futurum consequens. Unde si ea quidem sequetur professio, & consequens sequatur antecedens, sit verum etiam connexum sin autem non sequatur, falsum. Quamobrem ab eo rursus incipientes, consideremus an possit inveniri aliquod verum connexum, & sententiam dictam professionem. Nam communiter quidem dicunt omnes Dialéctici, rectum esse connexum, quando id quod in eo est consequens, sequitur id quod est in eo antecedens. Quando autem & quemadmodum sequatur, inter se dissident, & inter se pugnant ea quibus statuant iudicari consequentiam, ut, Dicitur quidem Philo verum esse connexum, quando non incipit à vero & desinit in falsum. Quo fit ut ex eius sententia tribus quidem modis sit verum connexum: uno autem modo falsum. Etenim quando à vero incipiens desinit in verum, verum est: ut illud, Si dies est, lux est. & quando à falso incipiens in falsum desinit, rursus verum est illud, Si terra volat, alas habet terra. Similiter autem & quod incipit à falso, desinit autem in verum, est verum: ut illud, Si terra volat, est terra. Solummodo autem est falsum, quando incipiens à vero, desinit in falsum cuiusmodi est illud, Si dies est, nox est. Nam si dies sit, illud quidem, Dies est, verum est. quod quidem

quidem est ante cedens. hoc autem, Nox est, est falsum. quod quidē erat desinens seu consequens. Diodorus autem dicit verum esse conexum, quod neque contingit, cū à vero incipiat, desinere in falsum. quod quidem pugnat cum positione Philonis. Nam huiusmodi

5 conexam, Si dies est, ego dissero, si dies sit in præsencia & ego dissero, ex Philonis quidem sententia est verum, quandoquidem incipiens à vero illo, Dies est, verum dicit illud, Ego dissero: ex Diodori autē sententia falsum. contingit enim cū à vero aliquando inceperit, nempe Dies est, desinere in falsum, nēpe hoc, Ego dissero, cū ego

10 silerim. & cōtingit à vero incipiens desinere in falsum, nempe Ego dissero. Nam priusquam cepero disserere, incepit quidem à vero, nempe Dies est, in falsum autem desit, nempe Ego dissero. Rursus quod ita se habet, Si nox est, ego dissero, si sit quidem dies, & ego sileram, ex sententia quidem Philonis similiter est verum. à falso enim

15 incipit. contingit enim ipsum cū à vero inceperit, desinere in verum, cū nox accesserit: & rursus si ego nō disseram, sed sileram. Sed illud quoque, Si nox est, cū sit dies, ex sententia quidem Philonis propterea est verum, quod à falso incipiens, nempe Nox est, in verū desinit, nempe Dies est. Ex Philonis autē sententia propterea est falsum, quod contingit cū nox aduenerit, ipsum à vero incipiens, nēpe

20 Nox est, desinere in falsum, nēpe Dies est. Cū ergo sit huiusmodi, ut exempli causa in parte diximus, repugnantia in iis quibus iudicatur conexum pronunciatum, an nō dubia est & inexplicabilis rectori conexi discretio? Nam ut hoc discamus, oportet ante omnia di-

25 iudicari Dialecticorū dissidiū de eius rectoritudine. Quatenus autem non potest diiudicari, necesse est de eo quoque suam sustinere assensionem, & meritō. Aut enim attendemus omnia quibus iudicant Dialectici, aut aliquod eorum. Sed fieri quidem non potest, ut omnia attendamus. pugnant enim, ut ostēdi in duobus quæ prius dicta sunt.

30 Quæ autem pugnant, non possunt ex æquo esse credibilia. Sin autem aliqua eorum, aut ex se & sine iudicio attendemus aliquod, aut cum ratione quæ ostendit quod rectum sit id quod iudicat. Et si quidem sine iudicio & ex eo ipso assentiamur alicui quod iudicat, cur magis huic quàm illi assentiamur? quod quidē est nulli assentire propterea

35 quod inter se pugnent. Sin autem cum ratione, quæ ostēdit quod rectū sit id quod à nobis assumitur quo id iudicatur conexum, aut huiusmodi ratio est, ut nec colligat nec concludat, aut eiusmodi ut colligat ac concludat. Sed si non colligit quidem & concludit, est prava

Conexam  
quando si verum  
falsum, scilicet  
Diodorus.

Dialecticorū  
dissidiū de rectoritudine conexi.

& non fide digna in eo diiudicando quo iudicatur conexum. Similem est eiusmodi ut colligat, propterea colligit & concludit, quod eius propositiones sequatur ilatio, ut ea probetur per aliquam consequentiam. *Quæ* autem ab initio quærebatur consequentiam, oportet retet examinatq; in ratione connexi. hoc autem perinde est ac si incidat in eum modum qui dicitur alter per alteram. Nam ut discamus conexum quod examinari debet ex consequentiâ, veniendum est ad aliquam rationem, & ut hæc sit recta ratio, oportet prius eam probari consequentiam à qua iudicatur quod sit recta. Si ergo rectum non habeamus conexum, quod ad hanc attinet dubitationem, ne ratione quidem habebimus quæ colligat. Si eam autem nō habeamus, ne habebimus quidem demonstrationem. Demonstratio enim est ratio colligens. Si non adit autem demonstratio, tollitur phantasia dogmatica. Ex his autem licebit etiam transire & ad complexa, & ad distincta communiter, & ad reliquas species pronuntiationum non simplicium. Complexum enim debet constare aut ex simplicibus, aut ex non simplicibus, aut ex mixtis. In his autem moventur omnes dubitationes quæ motæ sunt in simplicibus. Verumenimvero & quando dicunt rectum esse complexum quod in se habet vera omnia, ut Dies est, & Lux est: falsum autem quod habet falsum, rursus ipsi sibi leges statuunt. Consequens enim esset, si verum sit, quod est ex omnibus veris compositum, protinus esse verum: etiam quod ex omnibus falsis est compositum, esse falsum: quod autem ex falsis simul & veris, non magis esse verum quam falsum. Nam si eis licet quas volunt leges ferre, & ex suo arbitrio de rebus statuere, permittendum quidem est ut complexum quod unum habet falsum, a pud eos dicatur falsum: licebit autem etiam aliis eorū statere & dicere complexum quod constat ex pluribus veris & vno falso esse verum. Si est autem attendenda rerum natura, consequens est ut quod aliquid quidem habet falsum, aliquid verum, dicatur non magis esse verum quam falsum. Quomodo enim quod mixtum est ex albo & nigro, non magis est album quam nigrum: nam album quidem erat album, & nigrum erat nigrum: ita accidit ut aliud quidem sit solum verum, aliud verum solum falsum. Quod autem est ex ambo bus compositum, non magis est appellandum verum quam falsum. sed quomodo dicunt in rebus quæ ad vitam pertinent: vestimentum quod maxima ex parte est integrum, parum autem est fractum ac lacerum, non ex plurimis quidem integris partibus integrum esse dicimus, sed ex modico quod est

*Complexum pronuntiationum quod in se sit.*

*Complexum rectam pronuntiationem quod in se sit.*

*Complexum falsum quod in se sit.*

*quod aliquid habet verum, & quod falsum, non magis est verum quam falsum.*

est fractum, fractum esse dicimus: ita etiã complexum, etiam si vnum solum habeat falsum, plura autem vera, ex vno falso dicitur totum falsum. quod quidem est stultum. Nam vitæ quidem humanæ concedendum ut nominibus per abusionem, quando non queritur om-

*Abuso, quem catechesis vocat, in multis nominibus.*

*Abuso licet habet in communibus consuetudinibus, per se in dagatione veritate.*

*Abuso veram et falsam aut est in voce, vox non est.*

*Vox non est, vox, significatio est.*

- 5 nino verum quod pertinet ad naturam, sed quod ad opinionem. Puteum quidem certe dicimus fodere, & chlamydem texere, & domum ædificare, non proprie. nam si est puteus, non effoditur, sed est effusus: & si est chlamys, non textitur, sed est texta. Quamobrem in vita quidem & communi consuetudine locum habet abusio. Quando autem
- 10 tem querimus ea quæ pertinent ad rei naturam, tunc est iis adherendum quæ dicuntur exactè & accuratè. Atque quòd dubia quidem sit & exitum non inueniat oratio, & magnam habeat perturbationem, iis qui verum & falsum relinquunt in aliquo quod dicitur incorporo, ex his satis est ostensum. Quòd autem nec iis qui in voce ea consistunt facile inueniatur exitum, facile est discere. Omnis enim vox, si est, aut fit, aut siletur. Sed neque quæ fit, est, eo quòd non consistit neque quæ siletur, eo quòd nondum fiat. Non est ergo vox. Atque quæ fit quidem, non est, quomodo ostenditur ex similibus. Neque enim domus quæ fit, est domus: non nauis neque aliquid aliud eius-
- 20 modi, quamobrem nec vox. Quòd autem neque consistat quæ siletur, constat. Sive ergo vox fit vel siletur, est autem in neutro tempore, nõ est vox. Et alioqui si verum est in voce, aut est in voce minima, aut in longa. Sed nec est in minima. Nam minimus est indiuiduum, verum autem non est indiuiduum. Neque in longa. Ea enim non potest
- 25 consistere, propterea quòd quando prima eius pars profertur, nondum sit secunda: quando autem secunda, non amplius sit prima. Non est ergo verum in voce. Ad hæc accedit, quòd si fit in voce, aut est in ea quæ significat, aut in ea quæ non significat. Sed in ea quidem quæ nõ significat, ut in Blityri & scindapsus, nõ est aliquid. Quomodo enim
- 30 fieri potest ut rem quæ non significat, tanquam veram apprehendamus? Restat ergo ut dicamus in significante, quòd quidem rursus nõ potest fieri. Nulla enim vox, ut vox, est significatiua, oporteret enim omnes qui vocem apprehendunt, tam Græcos quam Barbaros, id etiam apprehendere quòd ab ea significatur. Quamobrem ne ea quidem
- 35 ratione verum ponendum est in voce. Ex vocibus autem alix quidem sunt simplices, alix verò compositæ. Simples quidem, ut Dion: compositæ autem, ut Dion ambulat. Si ergo verum est in voce, aut est in simplici, aut in composita. Sed nõ est quidem in simplici

*Verum nō est  
in voce, nec  
simplex, nec  
compositum.  
Verū compo-  
sitū non consti-  
bit.  
Verum nō est  
in motu cogi-  
tationis.*

& incompōsita. Pronunciatum enim oportet esse verum: nullum autem pronunciatum est incompōsitum. Incompōsita autem esse non potest, propterea quod nulla diuisio compōsita consistat: ut Dion est. Quando enim dicimus Dion, nondum dicimus Est: & quando hanc profertimus, nondum illam dicimus. Quamobrem nec in voce est verum. Sed nec in motu cogitationis, ut putarunt nonnulli. Nam si in motu cogitationis est verum, nihil erit verum ex iis quæ sunt extrinsecus. Motus enim cogitationis est in nobis, & non extrā. Absurdum est autem dicere nihil esse verum ex iis quæ sunt extrinsecus. Absurdum est ergo verum relinquere in motu cogitationis. & cū motus cogitationis sint vniuersi quæque proprii, nullum erit verum commune. Si nullum autem sit verum commune, erunt omnia incerta, obscura & discrepantia. Quod enim iste habet verum, nempe motum cogitationis, hoc alius non habet: & contrā, quod ille habet, hoc iste non comprehendit. Absurdum est autem dicere nihil esse verum de quo omnes consentiant. Censere ergo in motu cogitationis positū esse verum, est absurdum & non rectè haberi: & est consequens iis qui verum relinquunt in motu cogitationis, ut fassentur omnia esse vera: utpote motu cogitationis Epicuri & Zenonis & Democriti & aliorum. ex quo enim iis omnibus accidit, ut sint motus cogitationis. Fieri autem non potest ut sint omnia vera, ut nec omnia falsa. Ergo nec motus cogitationis est verum. Cæterum cū per hæc mouerimus dubitationes de eo quod iudicat & de vero, postea consideremus de viis ac rationibus quæ componuntur ab eo quod vim habet iudicandi, ad verum comprehendendum quod non ex seipso occurrat, nempe de signo & demonstratione. Et ordine quidem primum dicamus de signo. Nam per eius participationem demonstratio deditur conclusionem.

*Verum alia  
sunt manifesta,  
alia non  
manifesta.*

QVONIAM duplex est rerum in summo differentia, per quam alia quidem sunt manifesta, alia verò non manifesta. Et manifesta quidem, quæ ex seipsis incurrunt in sensus & in cogitatione: non manifesta autem, quæ ex se non possunt apprehendi. In dubitatione autem motu de evidentibus, methodicè à nobis disputatum est: De eo quod iudicat. Nam si hoc stabile ac firmum fuerit ostensum, fieri nō potest ut de iis quæ apparent, afferatur, quòd ea sint eiusmodi naturæ cuiusmodi apparent. Cū autem rerum non manifestarum adhuc restet differentia quomodo se habeat ad eam quoque infirmam ac abolendam, via quadam compendiaris ducimus nobis esse utendū, quæ

quæ & signum perimat & demonstrationem. Nam si hæc rursus tollantur, infirma & minimè stabilis est quæ per ipsa fit veri comprehensio. Paucis autem fortasse conuenit in singularibus differere de natura signi. Dicitur ergo signum bifariam: communiter, & propriè.

5 Communiter quidem, quod videtur aliquid significare, iuxta quod id quod est vsu ad rei renouationem quæ cum ipso est obseruata, solemus vocare signum: propriè autem, id quod rem indicat quæ non est manifesta, de quo propositum est querere in præsentia. Si id autem ad eius naturam aperitius & euidentius intelligendam pertinet,

10 rursus præmittendum est, vt superius dicebamus, quòd ex rebus e quidem sunt manifestæ, quæ ex seipsis ad nostram veniunt cognitionem: vt est, in præsentia diem esse, & me differere. Non manifestæ autem, quæ non sic habent.

Signum dicitur  
communiter et propriè.

Manifestæ  
res quæ sunt,  
Non manifestæ  
sunt res quæ  
sunt.

15 *Quæ sunt non manifestarum rerum differentia.*

Ex iis rebus quæ sunt incertæ ac non manifestæ, aliquæ quidem sunt omnino incertæ & non manifestæ, aliæ autem natura, aliæ autè ad tempus. Ex quibus quidem illæ ad tempus incertæ & non manifestæ appellantur, quæ sua quidem natura sunt euidentes, sed propter

20 aliquas externas circumstantias aliquo tempore nobis sunt non manifestæ: vt nobis nunc est ciuitas Atheniensium. Nam natura quidè est euidens ac manifesta, sed propter interuallum quod intercedit non est nobis manifesta. Natura autem res sunt non manifestæ, quæ perpetuò sunt occultæ, neque possunt sub nostram cadere euidentiam:

25 vt sunt pori seu meatus quos percipit intelligentia, & quod nonnulli censent esse naturaliter extra mundum, inane infinitum. Omnino autem incertæ & non manifestæ res sunt, quæ sunt huiusmodi, vt sua natura sub humanam nunquam cadant comprehensionem: vt stellas esse pares aut impares, & tam multas esse numero arenas in Libya. Cùm

30 sint ergo quatuor in rebus differentiz: via quidem euidentium: secunda autem earum quæ sunt omnino incertæ & non manifestæ: tertia autem earum quæ sunt incertæ ac non manifestæ natura: quarta autem earum quæ ad tempus, non omnè differentiam dicimus opus habere signo, sed aliquam. Iam enim ne quæ quæ sunt omnino incertæ ac non manifestæ, vllum admittunt signum: neque quæ sunt euidentes. Sed euidentes quidem, quoniam ex se incurrunt, nullo alio opus habent ad indicandum. Quæ sunt autem omninò incertæ, quòd cum communiter omnem effugerint comprehensionem, nec eam

Res non manifestæ ad rem sunt.

Res non manifestæ natura.

Res non manifestæ communiter.

*signa quædam  
res quæ habent.*

*signa duplex,  
nempe in memo-  
riam reuocant,  
& indicant.*

*signa in memo-  
riam reuocant  
quæ sunt.*

*signum indi-  
cant quæ sunt.*

*De signis in-  
dicantibus, non de  
signis reuocantibus  
in memoriam da-  
bitur acceptis.*

admittunt quæ sit per signum. Quæ sunt autem natura incertæ & ob-  
scure, & quæ sunt obscuræ, opus habent ea quæ est ex signo obser-  
uatione. Ex quidem quæ sunt ad tempus incertæ & non manifestæ,  
quod ex aliquibus circumstantiis ex nostra tolluntur euidentiâ. Quæ  
autem sunt natura incertæ & non manifestæ, quod ex planè non ap-  
pareant. Cùm ergo sit duplex differentia rerum quæ signo indigent,  
duplex quoque eorum est signum. alterum quidem in memoriam  
reuocans, quod videtur maximè esse vtili in rebus quæ sunt ad tem-  
pus incertæ & non manifestæ: alterum autem indicans, quod censetur  
assumendum in iis rebus quæ sunt natura incertæ & non manife-  
stæ. Et id quidem quod in memoriam reuocat, simul obseruatum cū  
signo quod est per euidentiâ, simul atque incidit, deducit nos ad  
recoitationem illius rei quæ nõ est manifesta, quæ simul cum eo est  
obseruata, nunc autem euidenter non incutitur in fumo & igne. Ea  
enim sæpe inter se inuicem coniuncta obseruantes, simul atque alterum  
viderimus, nempe fumum, reliquum renouamus, nempe ignem  
qui non cernitur. Eadem est ratio et in cicatrice quæ vlceri accedit  
& in vulneratione cordis quæ mortem præcedit. Nam cū cicatri-  
cem videmus, vlcus quod præcessit renouamus. conspecta autem  
cordis vulneratione, mortem futurâ prænoscimus. Sed signum quidem  
reuocans in memoriam, talem habet proprietatem. Indicans  
autem ab eo differt. Neque enim utique id admittit obseruationem  
simul cum signo. Nam ab initio utique in suspicionem & existima-  
tionem cadere non potest res quæ est incerta & non manifesta: &  
propterea non potest obseruari simul cū aliquo ex iis quæ apparent,  
sed apertè ex propria natura & constitutione, tantum non vocem  
emittens dicitur significare illud cuius est indicans: vt anima est ex iis  
rebus quæ sunt natura incertæ & non manifestæ. Sua enim natura  
nanquam cadit sub nostram euidentiâ. Cùm autè sit eiusmodi, in-  
dicatiuè significatur ex motibus corporis: ratiocinatur enim quod  
vis quædam quæ corpus subiit, ei tales indit motus. Verumenimvero  
cū duo sint signa, nempe & id quod in memoriam reuocat, & in iis  
rebus quæ sunt ad tempus incertæ & non manifestæ, videtur valde  
vtile: & id quod indicat, quod quidem refertur ad ea quæ sunt natura  
incerta & non manifesta, omnis nostra futura est quæstio & dubita-  
tio, non de eo quod in memoriam reuocat. nemo enim est qui non  
communiter credat hoc esse vtile ad ea quæ ad vitam pertinent: sed  
de eo quod indicat. hoc enim fictum est à dogmaticis Philosophis,

& à ratione vtētibz Medicis, vt quod possit ipſis præbere vſum ma-  
 ximè neceſſarium. Vnde nec pugnamus cum communibus & quæ  
 ſunt anticipatæ hominum notionibus: nec vitam confundimus, di-  
 centes nullum eſſe ſignum, vt quidam nos calumniantur. Nam ſi tol-  
 5 letemus omne ſignum, pugnaremus fortè cum vita & cum omnibus  
 hominibus. Nunc autem ipſi quoque nouimus, ex fumo quidè præ-  
 ceſſiſſe ignem: ex cicatrice autem vlcuſ: ex præcedētē autem cordis  
 vulneratione mortem: ex propoſita autem tēnia ſumentes vñctiōē.  
 Nunc ergo quoniam ſignum quidem ponimus quod in memoriā  
 10 reuocat, quo vita humana vtitur, hoc autē tollimus quod à Dogma-  
 ticis falſa inductum eſt opinione, an non præterea quòd cum vita nō  
 pugnamus, eam etiam defendimus? quoniam Dogmaticos qui ad-  
 uerſus communem & anticipatam hominum inſurrexerunt notionē,  
 & dicunt ſe ſcīre ea quæ ſunt natura incerta ac non manifeſta, ex Phi-  
 15 loſophia notāter reſellimus. Atque hæc quidem in ſumma dicta ſint  
 de ſigno quod cadit ſub quæſtionem. Oportet autem in præſentia  
 memoria tenere morem Scepticorum. Is autem eſt, non cum perſua-  
 ſione & aſſenſione exponere rationes cur non ſit ſignum. Hoc enim  
 facere, perinde eſt ac cenſere eſſe aliquod ſignum ſimiliter atque ij  
 20 qui dogmata ſtaruant. Alioqui deducere quæſtionem ad par robur  
 ac parem firmitatem: & oſtendete quòd eſt æquè credibile, nō eſſe,  
 & eſſe aliquod ſignum, aut contrā æquè incredibile, aliquod eſſe ſi-  
 gnum atque non eſſe. hinc enim momenti nulla ſit menti inclinatio  
 & aſſenſio. Propter hoc certè, etiam is qui nobis videtur contradice-  
 25 re, fert opem iis qui dicunt nullum eſſe ſignum indicans: & partem  
 quæ debet Scepticè confirmari, eam ipſe acceptā confirmat. Si enim  
 quæ ab iis qui dubitant aduerſus ſignum aſſeruntur rationes, ſunt ad-  
 modum validæ & propemodum eiufmodi vt aduerſus eas contradi-  
 ci non poſſit: iis autē minimè carent qui apud Dogmaticos eius probant  
 30 eſſentiam, ex eo ipſo mittenda eſt eſſentia, & non iniuria ad al-  
 teram partem eſt accedendum. Sed cū oſtenſus ſit mos Scepticus,  
 de cætero procedamus ad confirmandam propoſitum. Ex iis ergo  
 quæ ſunt, aiunt Sceptici, alia quidem ſunt ex differentia, alia autē quæ  
 quodammodo referuntur ad aliquid. Et ex differentia quidem ſunt,  
 35 quæ ex propria intelliguntur ſubſtantia & abſolutè: vt album, nigrū,  
 dulce, amarum, & quidquid eſt his ſimile. Ad ea enim nada & per ſe  
 ſola nos applicamus & ex circumscriptione, & abſque eo quod ali-  
 quid aliud ſimul cogitemus. Ad aliquid autem referuntur, quæ intel-  
 liguntur

Mos Sceptico-  
 rum in diſſe-  
 ptione de ſi-  
 gno.

Hoc quæſti-  
 onem eſt  
 ex differentia.

*Res ad aliquid relata.*

liguntur ex habitudine & relatione ad alterum, & non sumantur absolute, hoc est seorsum ac separatim: ut albius, & nigrius, & dulcius, & amarius, & quodquid est eius generis. Nō enim quomodo album aut nigrum aut amarum ex propria intelligebatur circumscriptione, ita etiam albius aut nigrius, sed ut hoc intelligamus, simul quoque adiacere oportet, & illud non est albius, aut illud non est nigrius: & in dulciori & amariori eadem est ratio. Quoniam ergo duæ sunt rerum differentia, una quidem ex iis quæ sunt ex differentia, altera autem ex iis quæ aliquo modo referuntur ad aliquid, oportebit signū quoque indicans, aut ex iis esse quæ sunt ex differentia, aut ex iis quæ referuntur ad aliquid. nam inter hæc quidem nulla intercedit rerum species. Sed minime est ex iis quæ sunt ex differentia, ut ex eo ipso concessum est etiam ab iis qui sunt diversæ sententiæ. Erīt ergo ex iis quæ referuntur ad aliquid. Quomodo enim signatum quod intelligitur ex ea quæ est tanquam ad signum relatione ac habitudine, est ex iis quæ referuntur ad aliquid: est enim alicuius signum, nempe signati. Si ergo alterum eorum sustulerimus ex hypothesi, simul etiam tolletur reliquum: ut etiam in dextero & sinistro cernitur fieri. Nam si nullum sit dexterum, nec erit quidem aliquid sinistrum, propterea quod utrunque eorum est ex iis quæ referuntur ad aliquid: & si nullū sit sinistrum, simul etiā circumscribitur dexteri cogitatio. Neque enim, ut dixi, albius aliquid potest cognosci, nisi simul subiiciatur id quo est albius, ergo nec nigrius. Quoniam ergo signum quoque est ex iis quæ referuntur ad aliquid, ut prius diximus, simul cum signo comprehenditur id cuius est signum. Quod autē cum eo comprehenditur, non est eius signum. Existimare enim quod id quod cum aliquo simul comprehenditur, est illius signum, est planē abruptum. Nam cum ambo sumantur sub vno præfixo termino temporis, neque hoc illud aperit, neque illud hoc significat: utrunque autem per se incurrens vim habet eiusmodi. Rursum componi potest eiusmodi ratio. Signū si potest comprehendī, aut comprehenditur ante signatum, aut cum eo simul comprehenditur, aut post ipsum. Neque autem prius comprehenditur, neque simul, neque postea, ut ostendemus. Non potest ergo signum comprehendī. Atque dicere quidem quod post signatum comprehenditur signum, ex se cernitur absurdum. Quomodo enim adhuc potest aperire signum, cum id quod ab eo aperitur signatum, ante ipsum comprehendatur? Et alioqui Dogmatici assumēt aliquid quod pugnat cum eo quod ab ipsis solet constitui, si hoc dicant. Dicunt

*Signum non est ex iis quæ referuntur ad aliquid.*

*Signum non comprehendit.*

cunt enim signatum esse incertum & non manifestum, & ex se non posse comprehendi. Sed si post eius comprehensionem comprehenditur signum, non erit hoc incertum & non manifestum, quādoquidem hoc fuerit deprehensum antequam adisset quod ipsum significat & declarat. Quamobrē signum non comprehenditur cum signato. Sed neque simul comprehenditur propter prius dictam paulo antè causam. Nam quæ à se inter se cōprehenduntur, non opus habent vt se inuicem significant ac declarent, sed ex seipsis in vnum incurunt. & ideo neque signum dicitur esse signum, neque signatum ad hoc esse signatum. Restat ergo vt dicatur quod signum comprehenditur ante signatum, quod rursus deuoletur ad eandem reprehensiones. Deberent enim prius ostēdere Dogmatici, quod signum non sit ex iis quæ referuntur ad aliquid: aut quod simul inter se non comprehenduntur quæ referuntur ad aliquid: deinde à nobis quoque sumere, quod signum comprehenditur priusquam signatum. Si prima autem sunt immobilia, fieri non potest vt quæ præcedit comprehensione, signo ferat testimonium, quod est ex genere eorum quæ referuntur ad aliquid, & debet simul comprehendi cum eo cuius est signum. Sed si vt signum comprehendatur, oportet vel ipsum prius comprehendere quàm ipsum signatum, vel cum eo simul comprehendere, aut post ipsum: ostensum est autem nihil ex iis posse fieri. Dicendum est ergo signum esse incomprehensibile. Præterea vi eadem aliam rationem interrogant quidam Dogmaticos, quæ sic habet: Si est aliquid signū alicuius indicans, aut apprensibile signum apprensibile, aut non apprensibile non apprensibile, aut apprensibile non apprensibile, aut non apprensibile apprensibile. Neque autem apprensibile est signum apprensibile, neque non apprensibile non apprensibile, neque apprensibile non apprensibile, neque contrā. Non est ergo aliquid signum. Et ratio quidem est eiusmodi. Est autem eius quoque euidens probatio. fiet autem euidētior, si ostenderit obiectionem quæ à Dogmaticis aduersus ipsos affertur. Dicunt enim se duas solas concedere coniugationes, de duabus autem reliquis à nobis dissidere. Nam apprensibile quidem, esse signum apprensibile, & non apprensibile apprensibile esse signum, verum est. Non apprensibile autem apprensibile, aut non apprensibile non apprensibile esse significans, falsum est. Iam enim apprensibile quidem apprensibile signum est, nempe umbra corporis. Nam & ipsa cum sit signum, est apprensibile & corpus cum sit signatum, est euidens. Apprensibile autem ostendit ac declarat non apprensibile: vt rubor pudorem. Nam rubor quidem cum

sit evidens, per se poterat deprehendi: pudor autem non apparebat. Sunt autem planè stulti & simplices ij qui hæc dicunt. Nam cum constet signum esse ex iis quæ referuntur ad aliquid, & necessariò simul inter se comprehendi ea quæ referuntur ad aliquid, non potest ex iis quæ simul inter se incurrunt, aliud quidem esse signum, aliud verò signatum, sed omni ratione & omnino, propterea quòd utraque simul evidenter inter se incurrant: & quòd necessariò simul comprehendant, neque signum esse aliquid ex iis, neque signatù, cum illud quidem non habeat quod aperiat ac retegat, hoc autem non egrat eo quod sit aperturum ac detecturum. Eadem sunt dicenda etiam de reliqua coniugatione, per quam censèbant apparens esse signum non apparentis. Oportet enim si hoc ita habeat, prius comprehendi signum quam signatum, & signatum comprehendi post signum. quod quidem non potest fieri, propterea quòd sit ex genere eorum quæ referuntur ad aliquid, & ea debeant à se inter se comprehendi. Ex iis quidem certè rebus quæ comprehendantur ab homine, aliæ quidem videntur per sensum comprehendi, aliæ autem mentis cogitatione. Et per sensum quidem, ut album, nigrum, dulce, amarum, mentis autem cogitatione, pulchrum, turpe, legitimum, iniquum, pium, impium. Igitur signum quoque si est ex iis quæ possunt comprehendi, aut est ex rebus sensibilibus, aut ex iis quæ percipiuntur intelligentia. Nam si non sit ex altero horum generum, ne omnino quidem erit. Hoc certè protinus est indicium quòd non possit comprehendi, nempe quòd huc usque distrahatur eius natura, aliis quidem existimantibus id esse sensibile, aliis verò ipsum cadere sub intelligentiam. Nam Epicurus quidem & qui eius præfunt hæresi, dixerunt signum esse sensibile: Stoici autem id cadere sub intelligentiam. Si hæc autem dissensio ferè est eiusmodi ut iudicio terminari non possit, necesse est ut in signo sustineatur assensio, cum debeat esse vel sensibile vel cadens sub intelligentiam. & quod est omnium gravissimum, in contrarium transmutata fuit eius promissio, siquidem polliceretur quidem futurum ut aliquid aliud aperiat ac detegat, contra autem ipsum nunc est insectum opus habere alio quod ipsum sit aperturum ac detecturum. Si enim unumquodque de quo est controversia, est incertum ac non manifestum: id autè quod est incertum & non manifestum, est omnino ex signo comprehendendum: signum quoque de quo est controversia, opus habebit aliquo signo ad ostendendum quòd sit incertum & non manifestum. Sed nec possunt dicere, quòd id de quo dissensitur, confirmari

*signum illud  
sensibile ac intel-  
ligibile dicitur.*

*Ad signum com-  
prehensibilem  
alio signo opus  
est.*

mari & probari possit demonstratione. Nam primum quidem quan-  
 do demonstraverint, tunc id sumant ut quod sit probatum ac fide di-  
 gnum. *Signum pro-*  
*batum prius*  
*demonstratione.*  
 Quando autem est illis sola ac nuda promissio, nō autem de-  
 monstratio, stat in sustinenda assensione. Deinde demonstratio quo-  
 que est eorum de quibus dubitatur. *Demonstratio*  
*est eorum de*  
*quibus dubi-*  
*tatur.*  
 Quod si de ea quoque dissentia-  
 tur, opus habet eo quod sit fidei facturum. Per id autem quod que-  
 ritur, quod queritur velle ostendere, est planè absurdum. Alioqui au-  
 tem genere quoque signum est demonstratio. est enim aperiens ac  
 detegens conclusionem. *Demonstratio*  
*est generis si-*  
*luntis.*  
 Ut ergo signum confirmetur, oportet cre-  
 dibilem esse demonstrationem. *Ut autem*  
*credibilis fiat*  
*demonstratio,*  
 oportet signum prius confirmari. Quo fit ut utrunque vel ab altero  
 fides fiat expectans, ex æquo est reliquo incredibile. Ad hæc ac-  
 cedit, quod id quod sumitur in parte demonstrationis ad signum con-  
 firmandum, aut est sensibile, aut cadit sub intelligentiam. Et si sit quidē  
 15 sensibile, rursus manet quæ fuit ab initio quæstio, eo quod de sensibus  
 communiter dissentiarur. Sin autem sit quod cadit sub intelligentiā,  
 est similiter incredibile. Non enim sine sensibus potest hoc apprehē-  
 di. Cæterum concedatur, & ex abundantia detur, signum esse aut  
 sensibile, aut cadere sub intelligentiam. Sed sic quoque fieri non potest  
 20 ut credibilis sit eius substantia. Dicendum est autem de utroque vñ  
 magnum. Et protinus quidem est dicendum, quod id non sit sensibile.  
 Ut ergo de hoc constet, oportet prius consentire de essentia sensibiliū,  
 & de ea convenire omnes Physicos. ex ea autem consensione de si-  
 gno deducitur quæstio. Inter eos autem nō convenit, sed dum lym-  
 25 pha fluit, procceta arborque viret, non cessabunt Physici de ea re  
 inter se depugnare. Nam Democritus quidem dicit nullum esse sub-  
 iectum sensibilem, sed inanes quasdam sensuum affectiones esse eorū  
 apprehensiones. & neque in rebus externis esse aliquid dulce, nec  
 amarum, aut calidum, aut frigidum, nec aliquid aliud ex iis quæ appa-  
 30 rent omnibus. hæc enim esse nomina nostrarum affectionum. Epi-  
 curus autem dicebat omnia sensibilia subici talia, qualia in sensum vi-  
 dentur incurrere, sensu nunquam fallente, cum alij eum falli existi-  
 ment. Stoici autem & Peripatetici media via ingredientes, dixerunt  
 nonnulla quidem subici sensibilia ut vera, nonnulla autem non esse,  
 35 cum de iis fallat sensus. Sed ut summam dicam, si signum volumus  
 esse sensibile, oportet ante omnia de eo constare, firmiter quæ ac stabili-  
 ter ostēdi sensibilem substantiam, ut hoc quoque derur esse firmiter  
 ac stabiliter comprehensibile: aut si acciderit de eo perpetuum esse  
 diffi-

*signum nō est*  
*sensibile.*

*Sensibilem nul-*  
*lum esse subie-*  
*ctum, sed ina-*  
*nes sensu as-*  
*fectiones esse*  
*sensibilem ap-*  
*prehensiones di-*  
*cunt Democ-*  
*ritus.*

*Sensibilia talia*  
*esse qualia in*  
*sensum incur-*  
*rit, & sensum*  
*nuquam fal-*  
*lente dicitur*  
*Epictetus.*

*Sensibilem ab-*  
*que esse velle,*  
*aliqua falsa, ali-*  
*quæ vera et*  
*Peripatetico.*

diffiduum, oportebit hoc quoque eandē habere confessionem. Quo-  
 ro ergo que mododum possunt nos docere qui sunt diuersæ senten-  
 tiæ, quod signum sit reuera sensibile? Quoduis enim sensibile sua natura  
 subicitur omnibus quæ similiter se habent, & ex æquo sumuntur: vt  
 album colorem non aliter quidem apprehendunt Græci, aliter verò  
 Barbari, & differenter quidem artifices, diuersè verò rudes & imperi-  
 tites similiter omnes quorum sensibus nihil obstitit. & amarū rursus  
 aut dulcē non aliter quidem hic gustat, alio autem modo iste: sed  
 similiter gustat vtriusque ex iis qui sunt affecti similiter. Signum  
 autem, vt signum, non cernitur similiter mouere eos qui sunt simili-  
 ter affecti: sed aliis quidē minimè est signum alicuius, etiā in eos  
 euidenter incurrat. aliquibus autem signum quidem est, sed non eius-  
 dem rei, sed diuersæ. Eadem enim si apparent, exempli gratia in arte  
 medicā, huic quidem sunt alterius rei signa, vt Erasistratos: alterius  
 verò isti, vt Herophilus: alterius autem illi, vt Asclepiadi. Nō est ergo  
 dicendum signum esse sensibile. Si enim sensibile quidem, mouet omnes  
 similiter. Signum autem non mouet omnes similiter. Signum minimè  
 est sensibile. Rursus si signum est sensibile, oporteret sicut ignis cum  
 sit sensibilis, vrit omnes qui possunt vrit: & nix cum sit sensibilis, frige-  
 facit omnes qui possunt frigeri: ita etiam ipsum, si quidem est ex sensibi-  
 bus, deberet omnes deducere ad idem signatum. Non deducit autē.  
 Non est ergo sensibile. Ad hæc accedit quod si signum est sensibile, aut  
 à nobis comprehendi possunt quæ non sunt manifesta, aut non com-  
 prehendi. Atque si à nobis quidem non possunt comprehendi, perit  
 signum. Nam cum sint duæ res, alia quidem euidentes, alia verò in-  
 certæ & non manifestæ, si sunt quidē incertæ & non manifestæ, pro-  
 pterea quod non possunt comprehendi, nullum est signum. Sin autē  
 possunt comprehendi, rursus oporteret, quoniam signum est sensibile,  
 sensibile autem ex æquo omnino mouet, quæcumque sunt incerta &  
 non manifesta comprehendā. Sed alij quidem dicunt ea non compre-  
 hendi, vt medici Empirici, & Sceptici philosophi. Alij autem com-  
 prehendi quidem, sed non similiter. Nō est ergo signum sensibile. Imò  
 est, inquit, sed sicut ignis, cum sit sensibilis, pro materia subiectæ di-  
 uersitate diuersas ostendit facultates, & in cera quidem liquefacit, in  
 luto autem cogit & facit concrelescere, in ligno autem vrit: eodē modo  
 est condēnate ut, signum quoque, cum sit sensibile, pro diuersitate  
 eorum quæ ipsum apprehendunt, res diuersas indicare & declarare.  
 Nec est hoc admirabile, cum etiam in signis quæ reuocant in memo-  
 riam,